
1 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

VI -ой отчётно-выборной конференции Межрегиональной 

общественной организации ветеранов космодрома Байконур, с 

обобщёнными предложениями, замечаниями, высказываниями 

участников конференции 

 

г. Москва          12 декабря 2018 года 

 

Заслушав и обсудив доклад Председателя Центрального Совета Межрегиональной 

общественной организации ветеранов космодрома Байконур генерал - лейтенанта Борисюка 

Николая Андреевича "О работе Центрального Совета Межрегиональной общественной 

организации ветеранов космодрома Байконур с декабря 2014 года по декабрь 2018 года", а 

также выступления участников конференции по данному вопросу: 

 

Конференция постановляет: 

1. Утвердить Отчёт Центрального Совета о работе за указанный период. Одобрить 

практическую деятельность Центрального Совета МООВКБ за отчётный период. Согласиться 

с анализом и состоянием дел в Межрегиональной общественной организации ветеранов 

космодрома Байконур, с положениями, выводами и задачами организации, содержащимися 

в отчётном докладе и в выступлениях участников конференции. 

Работу Центрального Совета МООВКБ признать "удовлетворительной". 

2. Приоритетными направлениями в деятельности Центрального Совета МООВКБ и 

региональных организаций определить социально-правовую поддержку ветеранов 

космодрома Байконур, вытекающую из требований Устава МООВКБ, а также патриотическое 

и нравственное воспитание молодёжи. 

3. Конференция нацеливает Центральный Совет МООВКБ, выборные руководящие 

органы региональных организаций на согласованную с местными органами власти и другими 

ветеранскими и общественными организациями работу по обеспечению социальной и 

правовой защиты ветеранов космодрома Байконур. Проявлять постоянную заботу о членах 

МООВКБ, региональных организаций и их семьям в оказании им социальной и юридической 

помощи, требовать от местных органов власти выполнения законов и Постановлений 

Правительства РФ, направленных на социальную защиту ветеранов. 

Рекомендовать региональным организациям до 01 июля 2019 года провести 

аналитический опрос ветеранов космодрома Байконур по проблемным вопросам социально-

бытовых условий проживания, выполнения законных льгот ветеранов, составления списков 

ветеранов особого риска военной службы и работы.  

Центральному Совету МООВКБ до 01 мая 2019 года подготовить Обращение в 

Государственную Думу с предложением создания подкомитета по работе с ветеранскими 

организациями РФ, как отдельного направления работы с населением. 



2 
 

4. В целях сохранения связей и преемственности поколений ветеранов космодрома 

Байконур - Центральному Совету МООВКБ, региональным организациям активизировать 

работу по привлечению в ветеранские организации новых членов из числа тружеников 

Байконура, как отселившихся с территории комплекса Байконур, так и продолжающих 

проживать и трудиться на нём. Шире привлекать в деятельность организации ещё не 

охваченных сотрудничеством с ветеранской организацией ветеранов космодрома Байконур, 

проживающих в регионах. Особое внимание и активность в этой деятельности направить на 

работу с молодёжью, родившейся на Байконуре. 

Центральному Совету МООВКБ, в соответствии с Федеральными Законами "О ветеранах", 

"Об общественных объединениях", совместно с руководящими органами региональных 

организаций до 15 мая 2019 года провести мероприятия по уточнению создания 

организаций, выявлению лидеров организации, регистрации членов организаций и 

уточнению списков ветеранов, состоящих на учёте в организациях. Состояние проделанной 

работы рассмотреть на заседании Центрального Совета МООВКБ в сентябре 2019 года. 

5. Центральному Совету МООВКБ продолжить работу по содействию региональным и 

местным организациям ветеранов космодрома Байконур в активизации их работы на местах, 

в организации взаимодействия с местными органами власти и местными ветеранскими и 

общественными организациями. Поручить руководителям региональных организаций 

ветеранов космодрома Байконур до 10 апреля 2019 года передать в Центральный Совет 

МООВКБ фамилии, имена, отчества руководителей местных органов власти, руководителей 

крупных ветеранских и общественных организаций, их адреса и номера телефонов. 

6. Центральному Совету МООВКБ, региональным организациям продолжить и 

активизировать работу по укреплению финансовой и материально-технической базы 

организации в соответствии с Уставом МООВКБ. Рассматривать предпринимательскую 

деятельность, как одно из необходимых условий успешной работы ветеранских 

организаций.  

Центральному Совету в феврале-марте 2019 года рассмотреть вопросы о повышении 

эффективности в деятельности Исполнительной дирекции Межрегиональной общественной 

организации ветеранов космодрома Байконур.  

7. Центральному Совету МООВКБ, региональным ветеранским организациям наращивать 

активность в работе с молодёжью. Всеми формами продолжать активную пропаганду 

истории и традиций ветеранов, тружеников космодрома Байконур, истории освоения 

космоса. Продолжать активную деятельность по патриотическому и нравственному 

воспитанию молодёжи, используя для этого доступные ветеранам формы общения: 

проведение уроков мужества, тематические встречи, музейные экскурсии, выступления в 

СМИ и другие формы работы. 

Центральному Совету МООВКБ до 01 марта 2019 года подготовить Обращение к 

главнокомандующему Воздушно-космическими силами РФ "Об организации ежегодного 

посещения родственниками места захоронения погибших при испытании космической 

техники военных испытателей космодрома Байконур".  



3 
 

Центральному Совету МООВКБ до 15 февраля 2019 года обратиться к руководству Музея 

космонавтики города Калуга с предложением открыть постоянную расширенную экспозицию 

(экспозиционный зал) на тему "Байконур - космическая гавань планеты Земля", оказать 

помощь в комплектовании тематическими экспонатами и в оформлении зала. Обратиться к 

ветеранам космодрома, организациям, причастным к освоению космического пространства, 

оказать помощь в собирании экспонатов для открытия экспозиционного зала, посвящённого 

"Комплексу Байконур". 

8. Центральному Совету МООВКБ, региональным и местным организациям ветеранов 

космодрома Байконур принять активное участие в подготовке и проведении юбилейных 

мероприятий, посвящённых знаменательным датам в истории нашей Родины и освоении 

космоса: 85-летие со дня рождения  

Ю.А. Гагарина; 75-летие Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов; 65-летие космодрома Байконур; 60-летие космического полёта Ю.А. Гагарина и 

другие значимые события и даты. Активно участвовать в общественно - научных чтениях, 

посвящённых К.Э. Циолковскому, С.П. Королёву, Ю.А. Гагарину.  

Обеспечить во взаимодействии с Госкорпорацией "Роскосмос", Федерацией 

космонавтики РФ, командованием Космическими силами, руководством администрации 

города Байконур, другими ветеранскими и общественными организациями выполнение 

поручений, вытекающих из Планов основных мероприятий по их проведению и 

празднованию.  

Широко освещать в средствах массовой информации и официальном сайте организации 

проведение этих и других мероприятий и активное участие в них членов МООВКБ.  

9. В целях выполнения Устава МООВКБ, повышения авторитета Межрегиональной 

общественной организации ветеранов космодрома Байконур, уважения к выносимым ею 

решениям Центральному Совету продолжить активное сотрудничество и взаимодействие с 

организациями Министерства Обороны РФ, Командованием Космическими силами РФ, 

организациями Госкорпорации "Роскосмос", Федерацией космонавтики РФ, Российским 

Союзом ветеранов, Российской академией космонавтики им. К.Э. Циолковского, 

Правительствами города Москвы и Московской области, администрацией города Байконур, 

органами власти субъектов РФ. 

Центральному Совету МООВКБ до 01 марта 2019 года подготовить обращение к мэру 

Москвы (или губернатору Московской области) с предложением заложить, в доступном для 

граждан России месте, "Парк ветеранов", где посадить деревья и создать аллеи: ветеранов 

Великой Отечественной войны; ветеранов Вооружённых сил России; ветеранов космодрома 

Байконур и других ветеранских организаций РФ.  

Конференция предлагает Общественному Совету самоуправления города Байконур, 

Главе администрации города Байконур - от имени 50-ти тысячного состава членов 

Межрегиональной общественной организации ветеранов космодрома Байконур: "За 

активное участие в общественной жизни  комплекса Байконур, Межрегиональной 

общественной организации ветеранов космодрома Байконур, значимый многолетний, 

плодотворный вклад в развитие культурной сферы и многонационального искусства города 



4 
 

Байконур, сохранение и написание истории города Байконур, истории ветеранского 

движения тружеников Байконура присвоить в 2019 году Елисееву Василию Иосифовичу 

звание "Почётный гражданин города Байконур". 

10. Центральному Совету МООВКБ в срок до 25 января 2019 года обобщить 

предложения, замечания, пожелания, высказанные участниками конференции и включить 

их в план работы для практической реализации. 

В целях информационного освещения деятельности МООВКБ разместить материалы 

конференции на официальном сайте организации и в средствах массовой информации.   

 

За Постановление VI-ой конференции Межрегиональной общественной организации 

ветеранов космодрома Байконур с обобщениями, предложениями, замечаниями, 

высказываниями участников конференции  

Голосовали "ЗА" - единогласно.  

 

Председатель Конференции       В.И. Елисеев 

  

Секретарь Конференции       Э.Р. Паю  

 

Протокол № 1 
заседания Центрального Совета Межрегиональной общественной организации 

ветеранов космодрома Байконур 
24 января 2019 года 

 

По списку 39 
Присутствует 29 членов Центрального Совета 

Повестка дня 

1.  Выборы заместителей председателя Центрального 
Совета МООВКБ (далее - ЦС) 

Борисюк Н.А. 

2.  Утверждение должностных инструкций заместителей 
Председателя ЦС  

Борисюк Н.А., замы 
Председателя ЦС 

3.  Утверждение распределения обязанностей между 

членами ЦС по направлениям деятельности и их 
должностных инструкций 

Заместители 

Председателя ЦС 

4.  Согласование структуры, штатного расписания, сметы 

расходов Исполнительной дирекции 

Зверев И.В. 

 

5.  Рассмотрение проекта Плана работы ЦС на  
2019 год 

Замы Председателя 
ЦС 

6.  Рассмотрение проектов «Плана подготовки и 
проведения празднования 64-годовщины со дня 
образования космодрома Байконур» и «Плана участия 

в мероприятиях по 74-годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне» 

Тихонов С.И. 

7.  Разное Борисюк Н.А. 



5 
 

 

Утверждена повестка дня заседания ЦС МООВКБ. Заседание вёл  

Н.А. Борисюк. 

Заслушав и обсудив вопросы повестки дня заседания Центрального Совета 

Межрегиональной общественной организации ветеранов космодрома Байконур  

РЕШИЛИ: 

По вопросам повестки дня № №1 и 2 

Заместителями Председателя ЦС избрать:  

Ясюкевича Владимир Владимировича,  

Болысова Александра Ивановича 

Елисеева Василий Иосифовича,  

Смирнова Сергей Павловича,  

Тихонова Сергей Ивановича,  

Зверева Игорь Васильевича – исполнительным директором, заместителем 

Председателя ЦС.  

Назначить Правление Центрального Совета в составе: 

Руководитель Правления ЦС Паю Эдуард Рудольфович  

Члены Правления ЦС:  

Дилендик Анатолий Григорьевич,  

Ермоленко Олег Александрович,  

Заботин Виктор Алексеевич,  

Мильков Виталий Никитич. 

Заместителям Председателя ЦС внести изменения в свои должностные инструкции и 

представить на подпись Председателю ЦС. 

Срок выполнения до 15.02. 2019 г 

Проголосовали – «За» – единогласно 

По вопросу повестки дня № 3 

1.  Распределение членов ЦС по направлениям деятельности:  

«Работа с региональными организациями ветеранов космодрома Байконур и 

общественными организациями Российской Федерации и СНГ»: 

Руководитель направления – заместитель Председателя ЦС Ясюкевич Владимир 

Владимирович  

Заместитель руководителя направления Посысаев Борис Иванович  

Члены ЦС по направлению:  

Баранов Леонид Тимофеевич,  

Бардёнков Вячеслав Васильевич,  

Гуров Александр Николаевич,  

Ковалев Александр Павлович,  



6 
 

Рогов Олег Серафимович,  

Самолыга Игорь Алексеевич. 

2. «Работа по подготовке и проведению торжественных и других мероприятий. 

Издательская деятельность»  

Руководитель направления – заместитель Председателя ЦС Тихонов Сергей Иванович  

Заместитель руководителя направления Осташев Михаил Аркадьевич 

Члены ЦС по направлению:  

Давыдов Виталий Анатольевич,  

Неделин Виктор Павлович,  

Нечёса Ярослав Викторович,  

Кучер Виктор Александрович. 

3. «Разработка и реализация программ и проектов, направленных на поддержку 

ветеранов»  

Руководитель направления – заместитель Председателя ЦС Смирнов Сергей Павлович 

Заместитель руководителя направления Постил Анатолий Андреевич  

Члены ЦС по направлению:  

Лысиков Владимир Иванович,  

Макаров Юрий Николаевич,  

Лопатин Александр Петрович,  

Меньшиков Валерий Александрович,  

Назаров Сергей Викторович, 

Тхамоков Заурбий Хазраилович. 

4. «Участие в выработке решений органов законодательной и исполнительной власти, 

затрагивающих интересы ветеранов. Социальная и правовая защита ветеранов»  

Руководитель направления – заместитель Председателя ЦС Болысов Александр 

Иванович  

Заместитель руководителя направления Малахов Юрий Андреевич  

Члены ЦС по направлению:  

Томчук Владимир Ромуальдович,  

Соколик Валентина Ивановна.  

5. «Патриотическая и просветительская работа. Организация работы с молодежью»  

Руководитель направления – заместитель Председателя ЦС Елисеев Василий 

Иосифович  

Заместитель руководителя направления Почтеннов Владимир Ильич 

Члены ЦС по направлению:  

Науджюнас Альгимантас Яронимович,  

Кантор Николай Артемович,  

Наровлянский Наум Семенович,  



7 
 

Ионин Андрей Геннадьевич. 

6. Исполнительная дирекция МООВКБ 

Заместитель Председателя ЦС – исполнительный директор Зверев Игорь Васильевич 

Заместитель исполнительного директора Митрофанова Юлия Сергеевна. 

Проголосовали – «За» – единогласно 

По вопросу повестки дня № 4 

Согласововать структуру, штатное расписание, смету расходов Исполнительной 

дирекции. 

Проголосовали – «За» – единогласно. 

По вопросу повестки дня № 5 

Утвердить план работы ЦС на 2019 год.  

Проголосовали – «За» – единогласно 

 

По вопросу повестки дня № 6 

Утвердить «План подготовки и проведения празднования  

64-годовщины со дня образования космодрома Байконур» и «План участия в мероприятиях 

по 74-годовщины Победы в Великой Отечественной войне».  

Правлению ЦС подготовить и направить обращение в культурный центр ВС по 

проведению празднования Дня города 2 июня 2019 г. 

  Проголосовали – «За» – единогласно 

По вопросу повестки дня № 7 

- Нечёсе Я.В. доложить на следующем заседании ЦС о работе Сайта МООВКБ.  

- Предлагается за активную и плодотворную работу представить к наградам 

Российского Союза Ветеранов членов МООВКБ: 

Фатхудинова Рамзи Халича, 

Шарипова Ильдара Назифовича,  

Елисеева Василия Иосифовича,  

Баранова Леонида Тимофеевича,  

Самброса Виталия Васильевича,  

Лысикова Владимира Ивановича,  

Ясюкевича Владимира Владимировича,  

Посысаева Бориса Ивановича,  

Постила Анатолия Андреевича. 

Правлению ЦС подготовить наградные листы в Российский Союз Ветеранов. 



8 
 

Проголосовали – «За» – единогласно 

 
 

Председатель 
Центрального Совета МООВКБ 

  

Н.А.Борисюк 

Руководитель Правления 
Центрального Совета МООВКБ 

  

Э.Р.Паю  

 

Протокол 
VI отчетно-выборной конференции Межрегиональной общественной 

организации ветеранов космодрома Байконур. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

город Москва       12 декабря 2018 года  

конференцзал филиала ФГУП «ЦЭНКИ» - НИИ СК  11.00 -15.00 час 

 

На отчетно-выборную конференцию избрано 79 делегатов, зарегистрировано 59 

делегатов из местных и региональных отделений. 

Кворум на проведение конференции имеется.  

Поступило предложение конференцию - открыть. 

Голосовали «ЗА» - единогласно 

В работе конференции принимают участие 22 человека приглашённых гостей.  

Персональный состав делегатов, избранных на конференцию, имеющих право 

голосования. 

1. Адасёв Николай Петрович 

2. Антипов Владимир Александрович 

3. Атаманов Станислав Иванович 

4. Баканов Иван Васильевич 

5. Байкин Владимир Андреевич 

6. Бардёнков Вячеслав Васильевич 

7. Болысов Александр Иванович  

8. Борисюк Николай Андреевич 

9. Борунов Александр Викторович  

10. Болтенко Александр Сергеевич 

11. Воропай Анатолий Иванович 

12. Власюк Владимир Матвеевич 

13. Горчаков Андрей Петрович 

14. Гуров Александр Николаевич 

15. Давыдов Виталий Анатольевич 

16. Деньгин Сергей Михайлович 

17. Дилендик Анатолий Григорьевич 

18. Довженко Виктор Григорьевич 

19. Дьяков Юрий Флавианович 

20. Елисеев Василий Иосифович 



9 
 

21. Ермоленко Олег Александрович 

22. Еськов Николай Иванович 

23. Заботин Виктор Алексеевич 

24. Зверев Игорь Васильевич 

25. Иванов Сергей Николаевич    

26. Калитенко Николай Николаевич  

27. Каменский Вячеслав Владимирович 

28. Кантор Николай Артемьевич 

29. Кобяков Владимир Евгеньевич 

30. Ковалев Александр Павлович 

31. Кожемов Измаил Эдуардович 

32. Кожемов Эдуард Измайлович 

33. Колижук Владимир Владимирович   

34. Клёнин Владимир Васильевич 

35. Корзун Михаил Михайлович 

32. Кравченко Денис Борисович 

36. Кравчук Александр Дмитриевич 

37. Кузичкин Владимир Иванович 

38. Кузнецов Василий Иванович 

39. Кузьмин Олег Дмитриевич 

40. Кучер Виктор Александрович 

41. Латанов Владимир Михайлович 

42. Леонов Борис Алексеевич 

43. Лимонт Станислав Валентинович 

44. Лопатин Александр Петрович 

45. Лукьянов Юрий Игоревич 

46. Лысиков Владимир Иванович 

47. Малахов Юрий Андреевич 

48. Меньшиков Валерий Александрович 

49. Мильков Виталий Никитич 

50. Михайлин Валерий Николаевич 

51. Молчанов Борис Петрович 

52. Мурин Виктор Александрович 

53. Назаров Сергей Викторович 

54. Наземнов Михаил Юрьевич 

55. Нарумбаев Александр Айтуарович 

56. Науджюнас Альгимантас Яронимович 

57. Наровлянский Наум Семёнович 

58. Неделин Виктор Павлович 

59. Неклюдов Александр Александрович 

60. Несудимов Константин Александрович 

61. Нечёса Ярослав Викторович 

62. Николаев Лев Александрович 

63. Огородов Александр Николаевич 

64. Опрышко Георгий Петрович 

65. Ососков Валентин Прокофьевич 

66. Осташёв Михаил Аркадьевич 



10 
 

67. Охлопков Андрей Васильевич 

68. Паю Эдуард Рудольфович 

69. Петров Валерий Анвинирович 

70. Пидорченко Виктор Александрович 

71. Писляк Александр Михайлович 

72. Петренко Анатолий Павлович 

73. Постил Анатолий Андреевич 

74. Посысаев Борис Иванович 

75. Почтеннов Владимир Ильич 

76. Прокопеня Виктор Александрович 

77. Редькин Николай Иванович 

78. Реутенко Леонид Григорьевич 

79. Рогов Олег Серафимович 

80. Рябов Владимир Александрович 

81. Самброс Виталий Васильевич 

82. Самолыга Игорь Алексеевич 

83. Сапунов Михаил Васильевич 

84. Семёнов Николай Леонидович 

85. Смирнов Сергей Павлович 

86. Соколик Валентина Ивановна 

87. Суднов Виктор Петрович 

88. Сухоненко Валентин Михайлович 

89. Табачков Алексей Николаевич 

90. Тихонов Сергей Иванович 

91. Томчук Владимир Ромуальдович 

92. Тхамоков Заурбий Хазраилович 

93. Фатхудинов Рамзи Халич 

94. Цыпляков Иван Алексеевич  

95. Шарипов Ильдар Назифович 

96. Шишкин Димитрий Александрович 

97. Шмелев Юрий Павлович 

98. Юношев Сергей Иванович 

99. Яворский Валерий Анатольевич 

100. Ясюкевич Владимир Владимирович 

101. Яшуков Михаил Адамович 

 

По предложению Центрального Совета МООВКБ предлагается президиум 

конференции не избирать. Поручить вести работу конференции члену Центрального Совета 

В.И Елисееву и Председателю Центрального Совета МООВКБ Н.А. Борисюку. 

Голосовали «ЗА» – единогласно 

Повестка дня: 

1. Отчет о работе Центрального Совета МООВКБ с декабря 2014 года по декабрь 2018 

года (докладчик Председатель Центрального Совета – Николай Андреевич Борисюк). 

2. Отчет о работе контрольно-ревизионной комиссии за период с декабря 2014 года 

по декабрь 2018 года (докладчик Председатель КРК – Михаил Юрьевич Наземнов). 



11 
 

3. Избрание рабочих органов конференции. 

4. Выступления делегатов и приглашенных на конференцию. 

5. Принятие Постановлений по докладам. 

6. Выборы нового состава Центрального Совета МООВКБ (информация -Анатолий 

Андреевич Постил). 

7. Выборы Председателя Центрального Совета МООВКБ (информация - Олег 

Александрович Ермоленко). 

8. Выборы контрольно-ревизионной комиссии (информация - Александр Иванович 

Болысов). 

9. Определение количественного состава заместителей Председателя Центрального 

Совета МООВКБ. 

10. Разное. 

Голосовали «ЗА» - единогласно 

Регламент работы конференции: 

- Доклад по первому вопросу - 40 минут; 

- Доклад по второму вопросу - 10 минут; 

- Выступления в прениях по докладам - до 10 минут; 

- Перерыв через каждые 1,5 часа работы; 

- Работу конференции закончить к 15.00 часам. 

Голосовали «ЗА» - единогласно 

1. С докладом "Отчёт о работе Центрального Совета МООВКБ с декабря 2014 

года по декабрь 2018 года" выступил Председатель Центрального Совета Николай 

Андреевич Борисюк. 

2. С докладом "Отчёт о работе контрольно-ревизионной комиссии за период с 

декабря 2014 года по декабрь 2018 года" выступил Председатель КРК Михаил Юрьевич 

Наземнов. 

3. Выборы рабочих органов конференции. 

С информацией по выборам рабочих органов конференции выступил Елисеев Василий 

Иосифович. 

- Предложено мандатную комиссию конференции избрать в количестве 3-х человек: 

Мильков Виталий Никитович, Деньгин Сергей Михайлович, Заботин Виктор Алексеевич. 

Голосовали «ЗА» - единогласно 

- Предложено редакционную комиссию избрать в количестве 5-ти человек: 

Борисюк Николай Андреевич, Осташов Михаил Аркадьевич, Рогов Олег Серафимович, 

Тихонов Сергей Иванович, Ясюкевич Владимир Владимирович. 

Голосовали «ЗА» - единогласно 

- Предложено секретариат конференции избрать в количестве 3-х человек: 

Паю Эдуард Рудольфович, Дилендик Анатолий Григорьевич, Ермоленко Олег 

Александрович. 



12 
 

Голосовали «ЗА» - единогласно. 

 

4. ВЫСТУПИЛИ:  

1. Еськов Николай Иванович, председатель региональной общественной организации 

ветеранов космодрома Байконур Башкирии (г. Уфа). Довёл информацию о работе 

региональной организации ветеранов космодрома Байконур, обратился к Центральному 

Совету МООВКБ о более плотном взаимодействии с низовыми ветеранскими организациями. 

Предложил работу ЦС МООВКБ признать «удовлетворительной». 

2. Науджюнас Альгимантас Яронимович, проинформировал делегатов конференции о 

работе ветеранских организаций города Краснознаменска. В связи с открытием в Калужском 

музее космонавтики нового экспозиционного зала, предложил выйти с ходатайством к 

руководству Музея об открытии зала по истории Байконура и оказать помощь в 

формировании экспонатов, связанных с историей космодрома Байконур. Работу ЦС МООВКБ 

предложил признать «удовлетворительной». 

3. Томчук Владимир Ромуальдович, довёл информацию о работе и деятельности 

ветеранской организации города Байконур, выразил озабоченность с трудностями в 

активном охвате проживающих на комплексе Байконур ветеранов. Предложил обратиться к 

командованию Министерства Обороны в восстановлении ежегодных полётов на космодром 

родственников погибших испытателей                     24 октября, в соответствии с приказом 

Главкома РВСН. Работу ЦС МООВКБ предложил признать «удовлетворительной». 

4. Нечёса Ярослав Викторович, проинформировал делегатов конференции о 

взаимодействии ветеранов космодрома Байконур со средствами массовой информации, 

отметил недостаточную активность ветеранов использовать СМИ в решении актуальных 

вопросов развития ветеранского движения, раскрытия истории космодрома Байконур и 

развития космонавтики, роли личностей в развитии ветеранского движения. Обратил 

внимание на слабую активность администрации города Байконур во взаимодействии с ЦС 

МООВКБ и не желание идти навстречу по обращениям Центрального Совета к 

администрации города в принятых решениях поощрения ветеранов космодрома Байконур. 

Предложил за активное участие в общественной жизни города Байконур, значительный 

вклад в развитие культурной сферы и искусства города Байконур, сохранение и написание 

истории города Байконур присвоить в 2019 году Елисееву Василию Иосифовичу звания 

«Почётный гражданин города Байконур». Работу ЦС МООВКБ предложил признать 

«удовлетворительной». 

5. Кравчук Александр Дмитриевич, руководитель Аппарата Российского Комитета 

ветеранов. Довёл до делегатов основные направления в работе Российского Союза 

ветеранов, отметил активное участие и взаимодействие в этой работе МООВКБ, выразил 

надежду на дальнейшее укрепление взаимодействия и взаимопонимания важности развития 

ветеранского движения. Работу ЦС МООВКБ предложил признать «удовлетворительной».  

6. Горчаков Андрей Петрович, представитель СМИ города Калуга. Проинформировал 

делегатов о совместной работе СМИ города Калуги с ветеранами Байконура, проживающими 



13 
 

в городе Калуга, а также о совместном проекте ЦС МООВКБ и СМИ "Космос наш", в 

результате которого вышли на Всероссийский телеэкран 6 видео фильмов о космосе, 

ветеранском движении тружеников Байконура, встреч со школьниками и студентами города 

Калуги. Активное участие в этой работе принимали Борисюк Н.А., Елисеев В.И., Меньшиков 

В.А., Науджюнас А.Я., Михайлин В.Н. Все они награждены памятными медалями за активное 

участие в укреплении ветеранского движения. Работу ЦС МООВКБ предложил признать 

«удовлетворительной». 

7. Гуров Александр Николаевич, председатель регионального отделения ветеранов 

космодрома Байконур, город Белгород. Довел информацию об участии ветеранов 

космодрома Байконур в общей работе ветеранских организаций в городе Белгороде, в 

общероссийских программах. Выразил надежду на то, что ЦС МООВКБ более активно будет 

влиять и более оперативно взаимодействовать с региональными общественными 

организациями ветеранов космодрома Байконур. Выразил озабоченность в том, что 

последние традиционные встречи ветеранов космодрома Байконур в Екатерининском парке 

проходили не на должном уровне. Это было связано с тем, что нет понимания у властей 

города Москвы значения таких встреч. ЦС МООВКБ нельзя ослаблять внимание к 

проведению этих встреч, а наоборот наращивать внимание к их проведению. Работу ЦС 

МООВКБ признать «удовлетворительной». 

8. Посысаев Борис Иванович, довёл до делегатов конференции информацию о 

прошедших за 4 года встречах ветеранов космодрома Байконур, о недавно прошедшей 

встрече ветеранов космодрома Байконур - комсомольских работниках Байконура. Отметил, 

что поддерживает выступление предыдущего оратора о повышении значимости и престижа 

традиционных встреч ветеранов в Екатерининском парке. В последние годы со стороны 

властных структур города Москвы усматривается какое - то негативное отношение к 

ветеранам всех категорий. Но особенно это заметно на отношении к военным ветеранам и 

пенсионерам. Российский Союз ветеранов занял позицию наблюдателей и слушателей со 

стороны. Предложил выйти с ходатайством - инициировать создание в Государственной 

Думе Комитета по работе с ветеранами. Работу ЦС МООВКБ признать 

«удовлетворительной». 

9. Почтеннов Владимир Ильич, довёл до делегатов информацию о социальном 

положении отдельных категорий ветеранов, в частности ветеранов, которые проходили 

службу в районах с особой опасностью для здоровья и особого риска. Нам необходимо 

составить списки таких ветеранов и оказывать им помощь. Работу ЦС, МООВКБ признать 

«удовлетворительной». 

10. Байкин Владимир Андреевич, Председатель Центрального Совета «Союза 

ветеранов Космических войск». Коротко остановился на перспективном плане работы ЦС 

«Союза ветеранов Космических войск» и о взаимодействии в работе с Центральным Советом 

МООВКБ. Работу ЦС МООВКБ признал «удовлетворительной». 

5. Проект Постановления 6-й отчётно - выборной конференции МООВКБ до делегатов 

конференции довёл Рогов Олег Серафимович. 



14 
 

Предложения: 

1. Одобрить практическую деятельность Центрального Совета за отчетный период с 

декабря 2014 года по декабрь 2018 года. Принять к дальнейшей реализации положения, 

выводы и предложения по совершенствованию работы Центрального Совета, изложенные в 

докладе Председателя Центрального Совета Н.А. Борисюка. 

2. Работу Центрального Совета признать «удовлетворительной». 

3. Редакционной комиссии, секретариату конференции предложения, высказанные 

выступающими делегатами, внести в проект Постановления конференции.  

4. Проект Постановления с дополнениями, предложениями принять в целом.  

Голосовали: «ЗА» – единогласно 

По докладу «Отчёт о работе контрольно-ревизионной комиссии за период с декабря 

2014 года по декабрь 2018 года» вопросов и замечаний не поступало. Поступило одно 

предложение «Отчёт о работе контрольно-ревизионной комиссии за период с декабря 2014 

года по декабрь 2018 года» утвердить. 

Постановили: «Отчёт о работе контрольно-ревизионной комиссии за период с декабря 

2014 года по декабрь 2018 года» - утвердить. 

Голосовали: «ЗА» – единогласно. 

6. По выборам нового состава Центрального Совета МООВКБ выступил член 

Центрального Совета Постил Анатолий Андреевич. Предложил избрать Центральный Совет в 

количестве 39 человек.  

За количественный состав Центрального Совета МООВКБ в количестве         39 

человек голосовали «ЗА» - единогласно 

Персональный состав Центрального Совета: 

1. Баранов Леонид Тимофеевич 

2. Бардёнков Вячеслав Васильевич 

3. Болысов Александр Иванович 

4. Борисюк Николай Андреевич 

5. Гуров Александр Николаевич 

6. Давыдов Виталий Анатольевич 

7. Дилендик Анатолий Григорьевич 

8. Елисеев Василий Иосифович 

9. Ермоленко Олег Александрович 

10. Заботин Виктор Алексеевич 

11. Зверев Игорь Васильевич 

12. Ионин Андрей Геннадьевич 

13. Кантор Николай Артемович 

14. Ковалев Александр Павлович 

15. Кучер Виктор Александрович 

16. Лопатин Александр Петрович 



15 
 

17. Лысиков Владимир Иванович 

18. Макаров Юрий Николаевич 

19. Малахов Юрий Андреевич 

20. Меньшиков Валерий Александрович 

21. Мильков Виталий Никитич 

22. Назаров Сергей Викторович 

23. Наровлянский Наум Семенович 

24. Науджюнас Альгимантас Яронимович 

25. Неделин Виктор Павлович 

26. Нечёса Ярослав Викторович 

27. Осташёв Михаил Аркадьевич 

28. Паю Эдуард Рудольфович 

29. Постил Анатолий Андреевич 

30. Посысаев Борис Иванович 

31. Почтеннов Владимир Ильич 

32. Рогов Олег Серафимович 

33. Самолыга Игорь Алексеевич 

34. Смирнов Сергей Павлович 

35. Соколик Валентина Ивановна 

36. Тихонов Сергей Иванович 

37. Томчук Владимир Ромуальдович 

38. Тхамоков Заурбий Хазраилович 

39. Ясюкевич Владимир Владимирович 

 

 

За предложенный персональный состав Центрального Совета Межрегиональной 

общественной организации ветеранов космодрома Байконур голосовали «ЗА» – 

единогласно. 

7. С информацией по выборам Председателя ЦС МООВКБ выступил член 

Центрального Совета Ермоленко Олег Александрович. Предложил избрать Председателем 

Центрального Совета МООВКБ Борисюка Николая Андреевича. 

Председателем Центрального Совета МООВКБ на следующий срок избрали Борисюка 

Николая Андреевича. 

 Голосовали: «ЗА» – единогласно 

8. С информацией по выборам контрольно-ревизионной комиссии выступил член 

Центрального Совета - Александр Иванович Болысов. Предложил избрать контрольно- 

ревизионную комиссию в составе: 

Наземнов Михаил Юрьевич 

Самброс Виталий Васильевич 

Шарипов Ильдар Назифович 



16 
 

Голосовали: «ЗА» – единогласно 

9. О количественном составе заместителей Председателя Центрального Совета 

МООВКБ выступил вновь выбранный Председатель Центрального Совета МООВКБ Борисюк 

Николай Андреевич. Предложил заместителей Председателя Центрального Совета избрать в 

количестве 5 человек. Персональные кандидатуры предложил рассмотреть на первом 

заседании Центрального Совета.   

10. В адрес конференции поступило предложение от делегата конференции 

Фатхудинова Рамзи Халича: присвоить звание «Почетный член Центрального Совета 

МООВКБ - Герчику Константину Васильевичу, Борисюку Николаю Андреевичу, Дмитриенко 

Геннадию Дмитриевичу».  

От Елисеева В.И. поступило дополнительное предложение: Герчику Константину 

Васильевичу и Борисюку Николаю Андреевичу присвоить звание «Почётный Председатель 

ЦС МООВКБ», а Дмитриенко Геннадию Дмитриевичу присвоить звание «Почётный член ЦС 

МООВКБ». 

Постановили: - присвоить звание «Почётный Председатель Центрального Совета 

Межрегиональной общественной организации ветеранов космодрома Байконур» Герчику 

Константину Васильевичу 

Голосовали: «ЗА» – единогласно 

- присвоить звание «Почётный Председатель Центрального Совета Межрегиональной 

общественной организации ветеранов космодрома Байконур» Борисюку Николаю 

Андреевичу 

Голосовали «ЗА» – единогласно 

- присвоить звание «Почётный член Центрального Совета Межрегиональной 

общественной организации ветеранов космодрома Байконур» Дмитриенко Геннадию 

Дмитриевичу. 

Голосовали «ЗА» – единогласно  

 

Председатель Конференции       В.И.Елисеев 

Секретарь Конференции       Э.Р.Паю 



17 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

VI -ой отчётно - выборной конференции Межрегиональной общественной организации 

ветеранов космодрома Байконур, с обобщёнными предложениями, замечаниями, 

высказываниями участниками конференции. 

 

г. Москва         12 декабря 2018 года 

 

Заслушав и обсудив доклад Председателя Центрального Совета Межрегиональной 

общественной организации ветеранов космодрома Байконур генерал - лейтенанта Борисюка 

Николая Андреевича «О работе Центрального Совета Межрегиональной общественной 

организации ветеранов космодрома Байконур с декабря 2014 года по декабрь 2018 года», а 

также выступления участников конференции по данному вопросу: 

 

Конференция постановляет: 

1. Утвердить Отчёт Центрального Совета о работе за указанный период.  Одобрить 

практическую деятельность Центрального Совета МООВКБ за отчётный период. Согласиться 

с анализом и состоянием дел в Межрегиональной общественной организации ветеранов 

космодрома Байконур, с положениями, выводами и задачами организации, содержащимися 

в отчётном докладе и в выступлениях участников конференции. 

Работу Центрального Совета МООВКБ признать «удовлетворительной». 

2. Приоритетными направлениями в деятельности Центрального Совета МООВКБ и 

региональных организаций определить социально-правовую поддержку ветеранов 

космодрома Байконур, вытекающую из требований Устава МООВКБ, а также патриотическое 

и нравственное воспитание молодёжи. 

3. Конференция нацеливает Центральный Совет МООВКБ, выборные руководящие 

органы региональных организаций на согласованную с местными органами власти и другими 

ветеранскими и общественными организациями работу по обеспечению социальной и 

правовой защиты ветеранов космодрома Байконур.  Проявлять постоянную заботу о членах 

МООВКБ, региональных организаций и их семьям в оказании им социальной и юридической 

помощи, требовать от местных органов власти выполнения законов и Постановлений 

Правительства РФ, направленных на социальную защиту ветеранов. 

Рекомендовать региональным организациям до 01 июля 2019 года провести 

аналитический опрос ветеранов космодрома Байконур по проблемным вопросам социально-

бытовых условий проживания, выполнения законных льгот ветеранов, составления списков 

ветеранов особого риска военной службы и работы.  

 

Центральному Совету МООВКБ до 01 мая 2019 года подготовить Обращение в 

Государственную Думу с предложением создания подкомитета по работе с ветеранскими 

организациями РФ, как отдельное направление работы с населением. 



18 
 

4. В целях сохранения связей и преемственности поколений ветеранов космодрома 

Байконур - Центральному Совету МООВКБ, региональным организациям активизировать 

работу по привлечению в ветеранские организации новых членов из числа тружеников 

Байконура, как отселившихся с территории комплекса Байконур, так и продолжающих 

проживать и трудиться на нём. Шире привлекать в деятельность организации, ещё не 

охваченных сотрудничеством с ветеранской организацией, ветеранов космодрома Байконур, 

проживающих в регионах. Особое внимание и активность в этой деятельности направить на 

работу с молодёжью, родившейся на Байконуре. 

Центральному Совету МООВКБ, в соответствии с Федеральными Законами «О 

ветеранах», «Об общественных объединениях», совместно с руководящими органами 

региональных организаций до 15 мая 2019 года провести мероприятия по уточнению 

создания организаций, выявлению лидеров организации, регистрации членов организаций и 

уточнению списков ветеранов, состоящих на учёте в организациях. Состояние проделанной 

работы рассмотреть на заседании Центрального Совета МООВКБ в сентябре 2019 года. 

5. Центральному Совету МООВКБ продолжить работу по содействию региональным и 

местным организациям ветеранов космодрома Байконур в активизации их работы на местах, 

в организации взаимодействия с местными органами власти и местными ветеранскими и 

общественными организациями. Поручить руководителям региональных организаций 

ветеранов космодрома Байконур до 10 апреля 2019 года передать в Центральный Совет 

МООВКБ фамилии, имена, отчества руководителей местных органов власти, руководителей 

крупных ветеранских и общественных организаций, их адреса и номера телефонов. 

6. Центральному Совету МООВКБ, региональным организациям продолжить и 

активизировать работу по укреплению финансовой и материально-технической базы 

организации в соответствии с Уставом МООВКБ. Рассматривать предпринимательскую 

деятельность, как одно из необходимых условий успешной работы ветеранских 

организаций.  

Центральному Совету в феврале-марте 2019 года рассмотреть вопросы о повышении 

эффективности в деятельности Исполнительной дирекции Межрегиональной общественной 

организации ветеранов космодрома Байконур.  

7. Центральному Совету МООВКБ, региональным ветеранским организациям 

наращивать активность в работе с молодёжью. Всеми формами продолжать активную 

пропаганду истории и традиций ветеранов, тружеников космодрома Байконур, историю 

освоения космоса. Продолжать активную деятельность по патриотическому и нравственному 

воспитанию молодёжи, используя для этого доступные ветеранам формы общения: 

проведение уроков мужества, тематические встречи, музейные экскурсии, выступления в 

СМИ и другие формы работы. 

Центральному Совету МООВКБ до 01 марта 2019 года подготовить Обращение к 

главнокомандующему Воздушно-космическими силами РФ               «Об организации 

ежегодного посещения родственниками места захоронения погибших при испытании 

космической техники военных испытателей космодрома Байконур».  

Центральному Совету МООВКБ до 15 февраля 2019 года обратиться к руководству 



19 
 

Музея космонавтики города Калуга с предложением открыть постоянную расширенную 

экспозицию (экспозиционный зал) на тему «Байконур - космическая гавань планеты Земля», 

оказать помощь в комплектовании тематическими экспонатами и в оформлении зала. 

Обратиться к ветеранам космодрома, организациям, причастным к освоению космического 

пространства оказать помощь в собирании экспонатов для открытия экспозиционного зала 

посвящённого «Комплексу космодрома Байконур». 

8. Центральному Совету МООВКБ, региональным и местным организациям ветеранов 

космодрома Байконур принять активное участие в подготовке и проведении юбилейных 

мероприятий, посвящённых знаменательным датам в истории нашей Родины и освоении 

космоса: 85-летие со дня рождения Ю.А.Гагарина; 75-летие Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов; 65-летие космодрома Байконур; 60-летие 

космического полёта Ю.А. Гагарина и другие значимые события, и даты. Активно 

участвовать в общественно - научных чтениях, посвящённых К.Э. Циолковскому, С.П. 

Королёву, Ю.А. Гагарину.  

Обеспечить во взаимодействии с Госкорпорацией «Роскосмос», Федерацией 

космонавтики РФ, командованием Воздушно-космическими силами, руководством 

администрации города Байконур, другими ветеранскими и общественными организациями 

выполнение поручений, вытекающих из Планов основных мероприятий по их проведению и 

празднованию.  

Широко освещать в средствах массовой информации и официальном сайте 

организации проведение этих и других мероприятий и активное участие в них членов 

МООВКБ.  

9. В целях выполнения Устава МООВКБ, повышения авторитета Межрегиональной 

общественной организации ветеранов космодрома Байконур, уважения к выносимым ею 

решениям Центральному Совету продолжить активное сотрудничество и взаимодействие с 

организациями Министерства Обороны РФ, Командованием Воздушно-космическими силами 

РФ, организациями Госкорпорации «Роскосмос», Федерацией космонавтики РФ, Российским 

Союзом ветеранов, Российской академией космонавтики им. К.Э. Циолковского, 

Правительствами города Москвы и Московской области, администрацией города Байконур, 

органами власти субъектов РФ. 

Центральному Совету МООВКБ до 01 марта 2019 года подготовить обращение к мэру 

Москвы (или губернатору Московской области) с предложением заложить, в доступном для 

граждан России месте, «Парк ветеранов», где посадить деревья и создать аллеи: ветеранов 

Великой Отечественной войны; ветеранов Вооружённых сил России; ветеранов космодрома 

Байконур и других ветеранских организаций РФ.  

Конференция предлагает Общественному Совету самоуправления города Байконур, 

Главе администрации города Байконур - от имени 50-ти тысячного состава членов 

Межрегиональной общественной организации ветеранов космодрома Байконур: «За 

активное участие в общественной жизни комплекса Байконур, Межрегиональной 

общественной организации ветеранов космодрома Байконур, значимый многолетний, 

плодотворный вклад в развитие культурной сферы и многонационального искусства города 



20 
 

Байконур, сохранение и написание истории города Байконур, истории ветеранского 

движения тружеников Байконура» присвоить в 2019 году Елисееву Василию Иосифовичу 

звание «Почётный гражданин города Байконур». 

10. Центральному Совету МООВКБ в срок до 25 января 2019 года обобщить 

предложения, замечания, пожелания, высказанные участниками конференции и включить 

их в план работы для практической реализации. 

В целях информационного освещения деятельности МООВКБ разместить материалы 

конференции на официальном сайте организации и в средствах массовой информации.   

 

За Постановление VI-ой конференции Межрегиональной общественной организации 

ветеранов космодрома Байконур с обобщениями, предложениями, замечаниями, 

высказываниями участников конференции  

Голосовали «ЗА» – единогласно       

 

Председатель Конференции       В.И. Елисеев 

  

Секретарь Конференции       Э.Р. Паю 

 

 


